
Р Е С П У Б Л И К А  
Т А Т А Р С Т А Н

Р У К О В О Д И Т Е Л Ь  
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О  

К О М И Т Е Т А  С А Б И Н С К О Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

Т А Т А Р С Т А Н  
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

С А Б А  М У Н И Ц И П А Л Ь  
Р А Й О Н Ы  Н ЫН,  Б А Ш К А Р М А  
К О М И Т Е Т Ы  Ж И Т Э К Ч Е С Е

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

№  /-/- /С

Об утверждении Плана основных мероприятий 
Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения- 
пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах на 2012 год

В целях дальнейшего повышения уровня подготовки органов 
управления, сил и средств гражданской обороны района и 
территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций района, в области защиты населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить.
- План основных мероприятий Сабинского муниципального 

района Республики Татарстан в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на 2012 год;

- Организационно-методические указания по подготовке 
органов управления, сил и средств гражданской обороны и 
территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан на 2012 год.

2. Начальникам служб гражданской обороны района, 
начальникам штабов гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций предприятий, организаций и учреждений района принять 
меры по обеспечению выполнения настоящего плана в 2012 году.

3. Рекомендовать главам поселений района, руководителям 
предприятий, организаций и учреждений района - руководителям 
ГО - разработать и ввести в действие в установленном порядке 
соответствующие планы основных мероприятий по вопросам



гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на 2012 год.

4 . Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

Р.М. Гасимов

Руководитель Исполнит 
комитета Сабинского 
муниципального района



У Т В Е Р Ж Д Е Н О  
п о с т а н о в л е н и е м  Р у к о в о д и т е л я  

И с п о л н и т е л ь н о г о  к о м и т е т а  С а б и н с к о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н

о т «  ^  »  °  1 2 0 1 2  г. №  У / - л

ПЛАН

основных мероприятий Сабинского муниципального района Республики Татарстан 
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных

объектах на 2012 год

Б.Сабы



Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители

Ориентир, 
затраты общие 

(тыс.руб.)

Командировочь 
ые расходы 
(тыс.руб.)

примечание

I. Мероприятия, проводимые под руководством Главы, председателя КЧС 
Республики Татарстан. Основные мероприятия в области гражданской  

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безо

1Б Сабинского муниципального района 
)бороны предупреждения и ликвидации  
пасности людей на водных объектах

1.

Оказание методической помощи в разработке 
целевой программы Сабинского 
муниципального района по снижению рисков и 
смягчению последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

в течение 
года

У правление М ЧС РТ по 
С абинскому 

муниципальному 
району 1,0

организации
района

2 .

Оказание методической помощи, контроль за 
разработкой и утверждением Планов по 
обеспечению защищенности критически важных 
объектов, паспортов безопасности организаций 
Сабинского муниципального рай -на

в течение 
года

У правление МЧС РТ 
района

3500,0организации
района

3.

Организация работ по созданию ЗЭ-модулей 
потенциально опасных объектов и объектов с 
массовым пребыванием людей, расположенных 
на территории Сабинского муниципального 
района

в течении 
года

Управление МЧС РТ 
района

организации
района

4 .

Корректировка паспортов территории 
Сабинского муниципального района, сельских 
поселений, населенных пунктов

в течении 
года

Управление МЧС РТ 
района

поселения
организации

района

5.

Контроль за созданием СФД опасными 
объектами, объектами систем жизнеобеспечения 
и объектами с массовым пребыванием людей, 
расположенных на территории Сабинского 
района

в течении 
года

Управление МЧС РТ 
района

организации
района



6.

Оказание методической помощи 
муниципальным образованиям в период 
прохождения:

- весеннего паводка;
- опасных метеоявлений

февраль -  
июнь, 
май -  

сентябрь

У правление МЧС РТ 
района - -

организации
района

7.

Проверка организации подготовки к 
паводковому периоду, контроль состояния 
гидротехнических сооружений.
Ш Т с рабочей группой КЧСПБ района

февраль -  май 

март

РГ КЧСПБ, 
УМ ЧС РТ района

636,5 -поселения и 
организации района

8.

Разработка и корректировка имеющихся 
реестров гидротехничесю х сооружений, 
находящихся на территории Сабинского 
муниципального района

февраль - 
март

Исполнительный 
комитет, РИК СМ Р 

ОКС РИК. ОМ С, УМ ЧС 
РТ по СМ Р

9.

Проверка организации выполнения мероприятий 
по подготовке к сезонным (летним) опасным 
гидрометеорологическим явлениям.
ШТ с рабочей группой КЧСПБ района

май-сентябрь

май

РГ КЧСПБ, 
УМ ЧС РТ района 13503,7 -

поселения и 
организации района

10.

Подготовка и организация мероприятий к 
пожаро-опасному периоду и выполнения 
профилактических противопожарных 
мероприятий на территории лесного фонда 
Сабинского муниципального района

ШТ с рабочей группой КЧСПБ района

март -  апрель 

апрель

РГ КЧСПБ, 
УМ ЧС РТ, 'ОНД по 

Сабинскому 
муниципальному 

району

900,0

поселения и орга­
низации района

11.

Оказание методической помощи поселениям 
Сабинского муниципального района по 
выполнению нормативно-правовых актов в 
области обеспечения безопасности на воде

в течение • 
года

Управление МЧС РТ 
района

поселения

12.

Проведение месячника безопасности на водных 
объектах Сабинского муниципального района.

Организация и проведение надзорно­
профилактической операции «Пляж 2012»
ШТ с рабочей группой КЧСПБ района

июнь 
- октябрь

1 июня -  
15 июля 
июнь

РИК. 
УМЧС РТ района 26,7

поселения и орга-низации 
района



13.
Организация проверки готовности 
гидротехнических сооружений к предстоящему 
паводку

сентябрь РГ КЧСПБ, 
УМ ЧС РТ района 
поселения и орга­

низации района
см. п.5.

14.
Подготовка к зимнему отопительному периоду. 

ШТ с рабочей группой КЧСПБ района

август -  
октябрь 
сентябрь

РГ КЧСПБ, 
УМ ЧС РТ района 
поселения и орга­

низации района

15.
Подготовка к зимнему содержанию автодорог. 

ШТ с рабочей группой КЧСПБ района

сентябрь -  
ноябрь 
октябрь

РГ КЧСПБ, 
УМ ЧС РТ района 

поселения и орга­
низации района

16.

Осуществление комплекса организационных и 
практических мероприятий по обеспечению 
безопасности объектов проведения выборов 
депутатов в Государственную думу РФ

ноябрь - 
декабрь

РГ КЧСПБ, 
УМ ЧС РТ. ОНЛ. ОВД 

района 
поселения,

У и ТИ комиссии

245,0

17.

Организация и осуществление комплекса 
организационных и практических мероприятий 
по обеспечению безопасности спортивных и 
других массовых мероприятий,'проводимых на 
территории Сабинского муниципального района

в период 
проведения 

мероприятий

рабочая группа КЧСПБ, 
УМ ЧС РТ, ОНД. ОВД 
района организаторы 

мероприятий

125,0

18.

Создание, содержание и организация 
деятельности профессионального АСФ 
Сабинского муниципального района согл. 
Федеральных законов от 21.12.94 г. № 68-ФЗ, от 
21.07.97 г. №  116-ФЗ и Указа Президента РТ № 
511-УП от 08.09.2007 г.

в течении года Исполнительный 
комитет, 

П редседатель КЧСПБ, 
УМ ЧС района

500,0

19.

Внесение предложений о выделении 
финансовых средств на выполнение 
мероприятий ПЛЧС и пожарной безопасности 
из бюджета социально-экономического развития 
Сабинского муниципального района на 2013 год

Сентябрь -  
октябрь

КЧСПБ, Управление 
МЧС РТ по Сабинскому 

муниципальному району, 
комиссия по бюджету 

МО

100,0

20.
Работа по созданию резерва МТС и финансовых 
средств Сабинского муниципального района по 
ПЛЧС и ПБ

В течении 
года

КЧСПБ, УМ ЧС РТ 
района, организации 

района

1448,4
-



[• М ероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РЗ ТСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:
а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РЗ ТСЧС

1. Корректировка частных оперативных планов: рабочая группа КЧСПБ, 
У правление МЧС РТ, 
О Н Д  по Сабинскому 

м униципальному району 

поселения и организации 
района

2,0

«Половодье» февраль - 
март

«Лесные пожары», «Засуха» март - апрель

«Стужа» август-
сентябрь

«Буран» октябрь-
ноябрь

2. Командно-штабное учение на тему 
«Организация взаимодействия органов 
управления, сил и средств Сабинского 
муниципального района и ПЧ-129 по 
предупреждению и ликвидации ЧС, вызванных 
лесными (торфяными) пожарами»

апрель председатель КЧСПБ. 
У М Ч С Р Т , ПЧ № 129,

онд ,
лесхозы

78,9

3. КШ У со службами ГО. района на тему 
«Организация выполнения мероприятий по 
гражданской обороне при переводе её на 
военное время, а также в ходе ведения военных 
действий в условиях применения противником 
современных средств поражения»

20 августа

Исполнительный 
комитет, Председатель 

КЧСПБ,
УМ ЧС району 
службы района

4. КШ У со службами гражданской обороны 
Сабинского муниципального района и штабом- 
дублер (г.Казань) на тему «организация 
выполнения мероприятий по гражданской 
обороне при переводе её на военное время, а 
также в ходе ведения военных действий в 
условиях применения противником 
современных средств поражения»

19 мая

Исполнительный 
комитет. Председатель 

КЧСПБ,
УМЧС РТ района 
Службы ГО СМР

518,1



5. Специальное учение с инженерной службой ГО 
Сабинского муниципального района на тему 
«Управление инженерной службой ГО 
Сабинского муниципального района при 
переводе ГО с мирного на военное время, а 
также в ходе ведения военных действий в 
условиях угрозы применения противником 
оружия массового поражения»

22-23
сентября

Исполнительный 
комитет, Председатель 

КЧСПБ, 
У правление МЧС РТ по 

СМ Р

38,5

И нж.служба ГО 
района

6. Специальное учение с службой снабжения ГСМ 
ГО Сабинского муниципального района на тему 
«Управление службой снабжения горюче­
смазочных материалов ГО Сабинского 
муниципального района при переводе ГО с 
мирного на военное время, а также в ходе 
ведения военных действий в условиях угрозы 
применения противником оружия массового 
поражения»

6-7 октября Исполнительный 
комитет, Председатель 

КЧСПБ, 
У правление МЧС РТ по 

Сабинскому 
муниципальному району

36,0

Служ ба снаб.ГСМ  ГО 
района

8 ТСУ с муниципальными формированиями по 
теме: «Действия с личным составом сводного 
мобильного противоэпизоотического отряда 
постоянной готовности Сабинского 
муниципального района по ликвидации очага 
заболевания животных»

25 марта КЧС ПБ. УМ ЧС 
ГВО, ТО ТУ 

Роспотребнадзора 
района, служба Ж КХ, 

РОВД, ГИБДД

328,3

9 Практическое развертывание пункта 
санитарной обработки

По графику 
(прил..№  13 )

УМЧС РТ района, 
поселение

”

10 Специальное учение по организации выдачи 
СИЗ населению в короткие сроки

По графику 
(прил.№  13 )

Службы,
организации

-



11 Тренировки по развертыванию учреждений 
СНЛК по теме «Обнаружение химически 
опасных веществ на ХОО и в зоне ЧС, 
связанных с выловом опасных химических 
веществ»
«Обнаружение возбудителей опасных инфекций 
в биологическом очаге»

по графику 
(прил..№  14 )

служба организаций

12 Тренировки с медицинскими НАСФ и НСФ 
медицины катастроф по отработке действий при 
основных видах поражений (массовая травма, 
радиационное поражения, отравление АХОВ, 
массовые инфекционные заболевания):

ПО графику 
(прилож ение№ 15 

)

М АУЗ «Сабинская ЦРБ» 176,6

13 Тактико-специальные учения с 
территориальными (муниципальными) НАСФ

По графику ТСУ 
с НАСФ 

(прил.№  11)

КЧС ПБ, 
УМ ЧС РТ района 

террит. НАСФ

176,6

14 Тренировки сил и средств, привлекаемых для 
ликвидации последствий террористических 
актов:
- филиал «Ш еморданнефтепродукт» ОАО ХК 
«Т атнефтепродукт»
- ОАО «Ш еморданское МПП ЖКХ»

октябрь

август

КЧС ПБ, 
УМ ЧС РТ района 

службы района

24,0

15 Тренировки с нештатными РАГ май УМ ЧС РТ по СМ Р 
Нештатный РАГ

16 Ш табная тренировка с КЧСПБ Сабинского 
муниципального района по теме: «Выработка 
решения КЧСПБ Сабинского муниципального 
района при возникновении ЧС техногенного 
характера, связанной с выбросом (выливом) 
аммиака» в филиале ОАО «ВАМИН-Татарстан» 
- «ВАМИН-Саба»

апрель
Председатель КЧСПБ 

СМР 
РГ КЧСПБ СМР, 

УМ ЧС РТ по СМР, 
Филиал «ВАМ ИН-Саба»



17 Тренировка с КЧСПБ Сабинского 
муниципального района и филиала 
«Ш еморданнефтепродукт» ОАО ХК 
«Татнефтепродукт» по теме: «Выработка 
решения КЧСПБ Сабинского муниципального 
района при возникновении чрезвычайной 
ситуации техногенного характера, связанного с 
ЛАРН»

5 октября

Председатель КЧСПБ 
РГ КЧСПБ СМ Р, УМ ЧС 

РТ по СМ Р,
Ф-л «Ш емордан­

нефтепродукт»

18 Оказание методической и практической помощи 
службам ГО Республики Татарстан по 
осуществлению мероприятий ГО и мероприятий 
по защите населения и территории от ЧС:
- инженерной службе
- службе снабжения ГСМ

сентябрь

УМ ЧС РТ по СМ Р 
Инж.служба ГО, 

Служба снаб.ГСМ

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения
1. Учебно-методический сбор с руководящим 

составом ГО и РЗ ТСЧС Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан 
по подведению итогов и по выполнению 
мероприятий ГО, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в 2011 году и 
постановка задач на 2012 год

21 января Исполнительный 
комитет, 

Председатель 
КЧСПБ, 

УМ ЧС РТ района

РС ГО, должностные 
лица по ГОЧС, Службы 

ГО района

2. Учебно-методический сбор с руководящим 
составом ГО и РЗ ТСЧС Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан 
по подведению итогов и по выполнению 
мероприятий ГО, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в 2012 году и 
постановка задач на 2013 год

декабрь Исполнительный 
комитет, 

Председатель 
КЧСПБ, 

УМ ЧС РТ района

16,0

РС ГО, должностные 
лица по ГОЧС, Службы 

ГО района

3. Сборы по планированию основных мероприятий начальник



по вопросам гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и пожарной безопасности на 2013 год 
с должностными лицами организаций 
Сабинского муниципального района

первая декада 
декабря

УМ ЧС РТ района

4. Заседания (сборы) Комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Сабинского муниципального 
района

по плану 
работы КЧСПБ 

района 
(прилож .№ 2 )

председатель КЧСПБ. 
УМ ЧС РТ 

члены КЧСПБ

5. Сборы членов эвакоприемных комиссий рай о .т , 
ПЭП и поселений с обязательным проведением 
группового занятия (тренировки) по управлению 
эвакомероприятиями в мирное и военное время

17.02.2012г председатель ЭПК, 
Управление МЧС члены 
ЭПК района и поселений

6. Сборы (занятия) с членами эвакоприемной 
комиссии Сабинского муниципального района

по плану 
работы ЭПК 

района 
(прил. № 17 )

председатель ЭПК, 
Управление МЧС РТ 

члены ЭПК

7. Тренировки с ЭПК муниципальных образований 
с практическим развертыванием ПЭП

По графику 
(прил.№ 20)

Председатель ЭПК, 
УМ ЧС района 

Поселения, ПЭПы

8. Проведение совместного совещания 
представителей поселений, организаций, 
эвакуирующих население в особый период в 
загородную зону и представителей организаций, 
осуществляющих прием и размещение 
эваконаселения

11 ноября Исполнительный 
комитет, Председатель 

ЭПК,
УМ ЧС района 

Поселения, организации

9. Проведение заседания комиссии по ПУФ 
Сабинского муниципального района по 
утверждению перспективных планов 
функционирования экономики района ( не позже 
апреля 2012 года)

25 февраля Председатель КПУФ, 
УМ ЧС 
района 

организации



10. Сборы (занятия) с членами комиссии по 
повышению устойчивости функционирования 
экономики Сабинского муниципального района

По плану работы 
КПУФ 

(прил.№ 18)

Председатель КПУФ. 
УМ ЧС 

организации

11. Сборы с диспетчерами ХОО, ПОО и ОЖО Апрель Председатель КЧСПБ. 
УМ ЧС 

ХОО, ПОО, ОЖ О
12. Тренировка по развёртыванию постов 

радиационного и химического наблюдения
октябрь УМ ЧС РТ по СМ Р 

Организации имеющие 
посты

13. Инвентаризация защитных сооружений 
гражданской обороны

январь-
август

УМ ЧС РТ по СМ Р 
Организации р-на

14. Сборы по организации обучения населения, 
незанятого в сферах производства и 
обслуживания в области защиты от ЧС

Февраль Председатель КЧСПБ. 
УМ ЧС 

организации

15. Организация проведения и оказание помощи в 
проведении Дня защиты детей

15 апреля -  24 
мая

Отдел образования, 
Управление МЧС РТ, 

ООУ

32,0

16. Организация и проведение М есячника 
гражданской защиты

2 сентября -  
4 октября

И сп о л н и тел ь н ы й  ко м и тет . 
У п р ав л ен и е  М Ч С  РТ

32,5 -

1/. Организация и проведение М есячника 
безопасности детей

20 августа -  
20 сентября

Отдел
о б р а зо в а н и я^  правление 

МЧС РТ, ООУ

29,4

18. Подготовка должностных лиц и специалистов 
гражданской обороны и Р З  ТСЧС

по плану 
комплектования 

УМ Ц по ГО и ЧС 
РТ

Исполнительный 
комитет, 

Управление МЧС РТ

225,75 225,75

19. Подготовка работников организаций, входящих 
в составы нештатных аварийно-спасательных 
формирований

согласно
программе
подготовки

НАФС

руководители
организаций

59,6

20. Подготовка работников организаций, не 
входящих в состав нештатных аварийно- 
спасательных формирований

по планам 
подготовки 
работников 

организаций

руководители
организаций

239,4

2 1 . Подготовка населения, не занятого в сферах 
производства и обслуживания

январь-май Исполнительный 
комитет, УМ Ц по ГО и 
ЧС РТ и его Казанский 

Филиал 
Главы поселений

128,5



22. Подготовка учащихся и студентов общеобразо­
вательных учреждений, учреждений начального 
и среднего профессионального образования по 
курсу «ОБЖ» и дисциплине БЖД

по курсу ОБЖ 
и дисциплине 

БЖД

руководители учебных 
заведений, 

преподаватели ОБЖ  и 
БЖД

227,6

23. Обучение отдельных категорий работников по 
оказанию ПМП согл.ПКМ РТ от 17.08.01г. 
№ 555 (50 чел.)

По графику 
обучения

Председатель КЧСПБ, 
УМ ЧС района

22,5

24. Прохождение аттестации (первичная, 
периодическая) спасателей АСФ организаций, 
эксплуатирующих потенциально опасные 
объекты, НАСФ, спасателей-общес' венников на 
квалификацию «спасатель»

По графику ТАК КЧСПБ, УМ ЧС РТ 
района, 

руководители ПОО

2Ь. Создание, содержание и организация 
деятельности ЕДДС Сабинского 
муниципального района согл.федерального 
закона от 21.12.94 г. №  68-ФЗ, от 06.10.2003 г. 
№  131-ФЭ, ПКМ РТ от 20.11.2004 г. №  480, 
ПКМ  РТ от 27.08.2003 г. №  458

В течении года Исполнительный 
комитет, пред.КЧСПБ 

УМ ЧС РТ по СМ Р

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и  д п у г и е мероприятия
1. Районный конкурс среди детей дошкольного 

возраста на лучший рисунок или лучшую работу 
в области прикладного творчества на 
противопожарную тематику

1 сентября -  
1 ноября

Отдел образо­
вания,УМ ЧС РТ, ОНД 

района

17,0

2. Районный конкурс среди школьников на лучшее 
сочинение, лучший рисунок и лучшую работу в 
области прикладного творчества на 
противопожарную тематику

1 ноября -  
1 декабря

Отдел образо­
вания,УМ ЧС РТ. ОНД 

района 
Образ.учреждения

17,0

3. Участие в республиканском конкурсе «Учитель 
года Республики Татарстан по курсу «Основы 
безопасности жизнедеятельности»

октябрь-
декабрь

Отдел образования.У правление 
МЧС РТ. ОН Л п-па 

Образ.учреж-я

1,5

4. Проведение районного слета-соревнования 
«Ш кола безопасности» среди учащихся 
общеобразовательных учреждений Республики 
Татарстан

апрель -  май Отдел образо­
вания,УМ ЧС РТ, ОНД 

района 
О браз.учреждения

87,0



5. Участие в республиканских слете 
соревнованиях «Ш кола безопасности» среди 
учащихся общеобразовательных учреждений 
муниципальных образований Республики 
Татарстан

май Отдел образо­
вания,У М ЧС РТ, ОНД 

района 
О браз.учреждения

78,0

6. Смотр-конкурс на лучшее общеобразовательное 
учреждение СМР по обучению учащихся курсу 
«Основы безопасности жизнедеятельности»

апрель-май РГО. 0 0  ИК СМ Р 
ООУ СМ Р

7. Районный смотр-конкурс на лучший стенд 
«Берегите жилище от пожаров»

1 июня- 
1 ноября

ОНД
поселения

8. Районный конкурс на лучшее противопожарное 
состояние учреждений образования, 
здравоохранения и соц.защиты

10 октября- 
30 декабря

О Н Д ,' 'М ЧС  р-на, 0 0  
ИК СМ Р, ЦРБ, УСЗН

9. Районный смотр-конкурс на лучшее 
подразделение ДПО СМР

декабрь Глава. ОНД. ПЧ-129
ДПО ОМ С СМ Р

III. М ероприятия по проверке готовности органов управления, с 
Сабинского муниципального района к действиям по п

ил и средств ГО и РЗ ТС1* С 
редназначению

1. Организация и проведение пожарно­
тактических учений и занятий с решением 
пожарно-тактических задач:
- на зданиях с массовым пребыванием людей
- наиболее взрыво- и пожароопасных объектах

согласно
прилож

.№

КЧСПБ, УМЧС, ДЧ 
учреждения 140,4

2. Комплексная проверка состояния вопросов 
гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации ЧС и обеспечения пожарной 
безопасности на объектах экономики 
Сабинского муниципального района

по плану 
ОГПН

РГ КЧСПБ, 
УМ ЧС РТ, О НД района 

организации, 
службы района

3. Внезапные проверки деятельности комиссий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности организаций

по плану 
внезапных 
проверок

рабочая группа 
КЧСПБ, 

Управление 
МЧС РТ. ОНД 
организации

4. Контрольная проверка территориальных 
отделов (отделений) надзорной деятельности 
УНД ГУ МЧС России по Республике Татарстан

8-12
августа

(прило.№4)

УНД ГУ МЧС России по 
РТ 

О НД СМ Р



5. Контрольная проверка исполнения 
законодательства в области ГО, защиты 
населения от ЧС в муниципальных районах РТ

8-12
августа

(прило.№5)

Нач.ОГН ГО и ЧС 
УМ ЧС РТ по СМ Р

6. М ероприятия по проведению ревизии 
финансово-хозяйственной деятельности 
организаций ГУ МЧС России по РТ

июнь
(прило.№7)

КРО
ГУ «129ПЧ ФПС по РТ»

7. Инвентаризация защитных сооружений ГО 
Сабинского муниципального района

январь-август РГО.РИК СМ Р 
ИС ГО, УМ ЧС

8. Проверка состояния защитных сооружений ГО ежемесячно УМ ЧС. И С С М Р  
организации

9. Проведение инвентаризагии имущества ГО 
радиационной, химической, биологической и 
медицинской защиты в запасах объектов 
экономики СМР

сентябрь РГО.УМ ЧС СМ Р 
организации

5 Организация и осуществление контроля за 
созданием, содержанием и организацией 
деятельности:
- профессиональных АСФ на территории 

муниципального района;
нештатных АСФ организаций, 

эксплуатирующих потенциально опасные 
объекты

постоянно

КЧСПБ, УМ ЧС РТ 
района

6. Проверки работы системы оповещения органов 
управления, сил ГО и населения 
Сабинского муниципального района

Управление 
МЧС РТ 
района, 

РУЭС, РОВД
внезапные с доведением учебных сигналов до 

РС ГО района
март

технические; ежедневно в 07.00, 
кроме выходных 

дней

годовая с составлением акта работы системы 
за год

ноябрь-декабрь

IV. Мероприятия, проводимые под руководством начальника управления МЧС РТ по Сабинскому муниципальному ра
1. Разработка основных планирующих и отчётных документов

йону:



1. Разработка проектов нормативных правовых 
актов в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах для 
принятия постановлений Руководителя 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района в 2012 году

согласно 
перечню 

(прилож. № 3 )

Исполнительный 
комитет, 

Управление М ЧС РТ по 
Сабинскому 

муниципальному 
району

Поселения,
организациии

2. Разработка Плана основных мероприятий 
Сабинского муницигального района в области 
ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, 
обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2012 
год

ИЮЛЬ -

декабрь
Исполнительный 

комитет, 
У правление М ЧС РТ

Поселения,
организациии

3. Корректировка Плана гражданской обороны 
Сабинского муниципального района

до 20 января Исполнительный 
комитет, 

УМ ЧС РТ района
■-* Службы, 

организациии
4. Корректировка Плана действий Сабинского 

муниципального района по предупреждению и 
ликвидации ЧС

до 15 января Исполнительный 
комитет, КЧСПБ, 
УМ ЧС РТ района

Звено ТСЧС, 
организациии

5. Корректировка сведений по качественной 
оценке состояния Сабинского муниципального 
района
(безопасного района)

до 20.января ЭПК района, 
УМ ЧС РТ района

поселения,
организации

6. Корректировка Плана приема, размещения и 
первоочередного жизнеобеспечения 
эвакуируемого населения

до 20.января Исполнительный 
комитет. ЭПК. УМЧС 

Р 1
поселения,



7. Составление донесений согласно Табелю 
срочных донесений МЧС России

согласно Табелю  
срочных 

донесений МЧС 
России

заместители начальника 
УМ ЧС РТ района

Службы ГО, 
уполномоченные по 
ГОЧС организаций

8. Составление отчетов о проведенных учениях, 
тренировках

в течение 10 
суток после 
проведения

У правление МЧС РТ
Службы ГО, 
уполномоченные по ГО

2. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объекгах Сабинского муниципального района

1

Осуществление контроля за проведением 
технического освидетельствования и 
контрольных проверок пляжей, баз отдыха, 
расположенных на воде

май - 
август

У правление МЧС РТ 
района

Г~

поселения

2

Организация профилактической работы по 
вопросам безопасности на воде с населением (по 
радио, газете, учебных заведениях, дошкольных 
заведениях)

еженедельно У правление МЧС РТ 
района

поселения

V. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РЗ ТСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:
б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

1 Сборы с начальниками управлений МЧС РТ по 
городским округам и муниципальным районам, 
отрядов ГПС по утверждению планов основных 
мероприятий на 2012 год

третья
декада

декабря

начальник УМ ЧС РТ 
района

2 Сборы по планированию основных мероприятий 
по вопросам гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и пожарной безопасности с 
должностными лицами организаций Сабинского 
муниципального района, уполномоченными 
решать задачи гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и пожарной безопасности на 2012 год

Третья
декада
декабря

У правление МЧС РТ по 
Сабинскому 

муниципальному району

Уполномоченные по ГО 
и С Ч  

организаций



3 Стажировка начальствующего состава 
подразделений ГПС МЧС по РТ при СПТ ГУ 
«ЦУКС МЧС России по РТ»

3 квартал С П Т ЦУКС 
Начальник 

ПЧ

4 Тренировка с личным составом оперативной 
группы, оперативно-дежурными сменами ЕДДС 
СМР

еженедельно ОГ, ОДС ЕДДС СМ Р

в) выставочная деятельность, общественные, кулыурно-массовые, спортивные и другие мероприятия
1 Организация подготовки и проведения 

торжественных собраний по праздничным дням: 
День защитников Отечества;
День пожг.рной охраны;
День Победы;
День образования гражданской обороны;
День спасателя

2 2  февраля 
; 0 апреля 

8 мая 
4 октября 

2 7  декабря

Начальник 
УМ ЧС РТ 

района

VI. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РЗ ТСЧС 
Сабинского муниципального района по предназначению

1 Проверка вопросов ведения делопроизводства, 
контроля исполнения, работы с обращениями 
граждан

январь - 
декабрь

Начальник УМ ЧС

2 Проверка готовности территориальных 
(муниципальных) НАСФ

По
отдельному

плану

КЧСПБ, УМ ЧС РТ 
района

Террит, НАСФ
о
3 Проверки мест массового отдыха на воде летний

период
У правление МЧС РТ 

района

4 Разработка и осуществление комплекса 
пожарно-профилактических мероприятий по: ОНД по СМР
Обеспечению пожарной безопасности объектов 
проведения выборов депутатов в ГД РФ

январь-
февраль

Поселения,
организации,
учрежденияподготовке населенных пунктов, объектов и 

жилого фонда к весенне-летнему периоду
апрель-июнь

подготовке загородных оздоровительных 
учреждений к летнему сезону

апрель-август

обеспечению пожарной безопасности в местах 
уборки, переработки и хранения нового урожая

июль-октябрь



подготовке школ, гимназий, техникумов и 
ВУЗов к новому учебному году

май-август

подготовке населенных пунктов и объектов к 
осенне-зимнему периоду

июль-
сентябрь

подготовке театрально-зрелищных 
учреждений к новому сезону

июль-октябрь

подготовке мест проведения новогодних 
мероприятий

октябрь-
декабрь

запрещению реализации не 
сертифицированных пиротехнических изделий 
при подготовке к пров( дению  новогодних 
мероприятий

октябрь-
декабрь

Предполагаемые затраты:



23307,1



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Руководителя 

Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан 
от Ь  о ;  С о / С  №

О Р Г А Н И ЗА Ц И О Н Н О -М Е Т О Д И Ч Е С К И Е  У К А ЗА Н И Я  
по п одготовк е ор ган ов  уп р авл ен и я , сил гр аж дан ск ой  обороны  

и тер р и тор и ал ь н ой  п одсистем ы  п редуп реж ден и я  и ли к ви дац и и  
ч р езвы ч ай н ы х си туац и й  С аби н ск ого  м ун и ц и п ал ьн ого  района  

Р еспублики  Т атарстан  на 2012 год

Настоящие организационно-методические указания разработаны в целях 
совершенствования подготовки органов управления, сил гражданской обороны и 
территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан (далее -  ТСЧС) в области 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах.

I. Основные задачи
Главной задачей по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и ТСЧС 

считать совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацию 
государственной политики в области гражданской обороны, снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера для обеспечения 
безопасности населения, укрепления оборонного потенциала, стабильного социально- 
экономического развития, а также совершенствования системы защиты населения в мирное и 
военное время.

1. Основными задачами считать:
а) в области граж данской обороны:
* совершенствование нормативной правовой базы с учетом современных требований, 

направленных на формирование нового облика гражданской обороны, в первую очередь, в 
муниципальных образованиях республики;

* дальнейшее совершенствование сил гражданской обороны, повыш ение. их 
готовности, мобильности и оснащенности современными техническими средствами и 
технологиями ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, в том числе 
средствами малой механизации;

* повышение эффективности системы подготовки должностных лиц и специалистов 
гражданской обороны;

* совершенствование организации учета, содержания и использования средств защиты 
населения и объектов гражданской обороны, а также подготовки мероприятий по эвакуации 
населения, материальных и культурных цецностей в безопасные районы, внедрение новых 
современных технических средств и технологий для выполнения мероприятий гражданской 
обороны и защиты население:

* активизацию работы по созданию в целях гражданской обороны запасов (резервов) 
материально-технических и иных средств;

* выполнение мероприятий по повышению готовности систем централизованного 
оповещения населения;



2

* обеспечение сохранности имеющегося фонда средств коллективной защиты 
населения и недопущение преждевременного и неправомерного списания с учета защитных 
сооружений гражданской обороны;

утилизацию имущества гражданской обороны, а также запасов дегазирующих 
веществ и рецептур, выслуживших установленные сроки хранения;

б) в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:
* повышение эффективности деятельности координационных органов; 
совершенствование взаимодействия исполнительных органов государственной власти

республики и муниципальных образовании, сопряжение и развитие обеспечивающих их 
работу информационно-управляющих систем;

*создание и развитие нормативно-правовой базы Сабинского муниципального района 
по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, организации и совершенствования деятельности аварийно- 
спасательных формирований;

О беспечение готовности органов управления, сил и средств ТСЧС к реагированию на 
чрезвычайные ситуации, совершенствование системы мониторинга и прогнозирования 
чрезвычайных ситуаций, развитие систем информационного обеспечения;

* повышение уровня подготовленности должностных лиц ТСЧС;
*создание резервов финансовых и материальных ресурсов, достаточных для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций;
*создание страховых фондов документации на объекты повышенного риска 

(потенциально опасные) и объекты систем жизнеобеспечения населения;
*принятие мер по соблюдению требуемого уровня обеспеченности средствами 

индивидуальной и коллективной защиты установленных категорий населения для защиты в 
чрезвычайных ситуациях;

* создание и поддержание необходимых условий для обеспечения жизнедеятельности 
пострадавшего населения;

в) в области обеспечения пож арной безопасности:
О сущ ествление комплекса мероприятий, направленных на снижение количества 

пожаров и гибели людей на них, совершенствование технологий тушения пожаров и 
проведения аварийно-спасательных работ, внедрение современных технических средств 
профилактики пожаров и пожаротушения;

^совершенствование технической подготовки пожарной техники и пожарно­
технического оборудования противопожарной службы Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан;

^создание и развитие нормативно-правовой базы Сабинского муниципального района 
по вопросам пожарной безопасности;

г) в области обеспечения безопасности людей на водных объектах:
*повышение эффективности контроля за обеспечением безопасности людей на водных

объектах;
^повышение эффективности профилактических мероприятий по предупреждению 

несчастных случаев на водных объектах;
Соверш енствование взаимодействия республиканских органов исполнительной власти 

и органов исполнительной власти Сабинского муниципального района по вопросам 
обеспечения безопасности на водных объектах, в том числе создание и развитие нормативно­
правовой базы Сабинского муниципального района.

2. Руководителям органов исполнительной власти, главам сельских поселений, 
председателям комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности всех уровней, руководителям организаций района 
основные усилия по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и ТСЧС 
направить на:



3

-  совершенствование нормативной правовой и методической базы, а также 
механизмов ее практической реализации в области гражданской обороны, защиты населения 
и территории Сабинского муниципального района Республики Татарстан от чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, повышения защищенности критически 
важных для национальной безопасности страны объектов, создания резервов финансовых и 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на республиканском и 
местном уровнях, обратив особое внимание на соответствие нормативно-правовой базы 
республиканского и муниципального уровней с учетом разграничения предметов ведения, 
полномочий и ответственности;

-  обеспечение готовности запасных пунктов управления муниципального образования 
и их техническую оснащенность;

-  активизацию работы по реальному накоплению материальных ресурсов в резервах 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с утвержденными номенклатурой и 
объемами;

-  создание и развитие нормативной правовой базы Сабинского муниципального 
района по вопросам предупреждения и ликридации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданской обороны, безопасности людей на водных объектах, 
пожарной безопасности, соз; ания и развития аварийно-спасательных формирований;

-  повышение готовности к д ей ^ви ям  по предназначению звеньев ТСЧС Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан;

-  снижение числа погибших на водоёмах района;
-  планирование финансовых средств в бюджете района на обеспечение безопасности 

людей на водных объектах;
-  обеспечение сохранности имеющегося фонда средств коллективной защиты 

населения;
-  ускорение темпов создания страховых фондов документации на объекты 

повышенного риска (потенциально опасные) и объекты систем жизнеобеспечения населения;
-  улучшение качества подготовки подрастающего поколения в области безопасности 

жизнедеятельности в рамках задач, предусмотренных приоритетным национальным 
проектом «Образование»;

-  обеспечение готовности систем связи Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан в интересах гражданской обороны;

-  развитие единой системы подготовки населения района в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на основе требований новых нормативных 
документов и с учетом обучения населения по вопросам пожарной безопасности и 
безопасности на водных объектах;

-  обеспечение готовности к применению по предназначению местной системы 
централизованного оповещения населения, обратив особое внимание на обеспечение 
оповещения населения, проживающего на территориях, не охваченных 
автоматизированными системами централизованного оповещения;

-  принятие мер по выполнению распоряжения Правительства Российской Федерации 
от 25 октября 2003 г. №  1544-р в части, касающейся реконструкции действующих и создания 
новых автоматизированных систем централизованного оповещения, в том числе в районах 
размещения потенциально опасных объектов, создания запасов мобильных средств 
оповещения населения;

-  организацию проведения соревнований учащ ихся общеобразовательных 
учреждений района по программе «Ш кола безопасности», а также конкурса «Учитель года 
по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности», обеспечение их материальной и 
финансовой поддержки;



4

-  осуществление по результатам инвентаризации 2008 г. комплекса мер по созданию и 
повышению готовности материально-технической базы в целях гражданской обороны и 
защиты населения;

-  оценку состояния и подержания запасов (резервов) средств индивидуальной защиты, 
приборов радиационной, химической разведки и контроля;

-  оснащение подразделений пожарной охраны техническими средствами, 
предназначенными для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ;

-  организацию разработки и реализацию программ (планов) создания и 
своевременного обновления запасов (резервов) средств индивидуальной защиты и другого 
имущества сил гражданской обороны, поддержание в готовности и создание единого реестра 
защитных сооружений гражданской обороны;

-  широкое внедрение принципа рационального использования защитных средств, 
который предполагает, с одной стороны, возможность их своевременного применения по 
назначению в мирное и военное время, а с другой -  активное использование в хозяйственных 
целях;

-  организацию эффективного взаимодействия с Главным управлением Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий (далее -  МЧС России) по Республике 
Татарстан в рамках ТСЧС и решения задач по гражданской обороне;

-  дальнейшее создание и оснащение нештатных аварийно-спасательных 
формирований и спасательных служб с учетом уровня их достаточности и адекватности 
современным угрозам;

-  организацию на постоянной основе анализа состояния, тенденций и потребностей 
муниципальных образований в сфере обеспечения защищенности опасных объектов и 
населения и подготовки материалов в проект доклада Президенту Республики Татарстан, 
включающего комплексную оценку состояния работ в данной сфере и необходимые 
предложения;

-  обеспечение реализации республиканского плана повышения защищенности 
критически важных объектов Республики Татарстан;

-  обеспечение разработки паспортов безопасности опасных объектов Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан;

-  реализацию в Сабинском муниципальном районе положений Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, касающихся включения в документы территориального 
планирования правил землепользования и застройки, районного нормативов 
градостроительного проект* рования и строительства пожарных депо, устройства систем 
противопожарного водоснабжения зонирования, обеспечения подъезда и расстановки 
пожарной техники;

-  формирование культуры безопасности населения, в том числе в чрезвычайных 
ситуациях, связанных с дорожно-транспортными происшествиями, бытовыми и лесными 
пожарами, происшествиями на водных объектах;

-  реализацию мероприятий, предусмотренных Законом Республики Татарстан от 28 
июля 2004 г. № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», в целях 
подготовки руководителей органов местного самоуправления к решению вопросов 
местного значения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах;

-  проведение совместно с заинтересованными территориальными подразделениями 
федеральных органов исполнительной власти и организациями района проверок готовности 
сил и средств, предназначенных для поиска и спасения людей в природной среде, в условиях 
техногенных аварий, на водных объектах;



5

совершенствование форм и методов информационного обеспечения деятельности в 
области гражданской ооороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, активное использование 
возможностей электронных, печатных средств массовой информации, наружной рекламы;

-  осуществление мер по повышению взаимодействия с Управлением МЧС РТ по 
Сабинскому муниципальному району и районным отделом образования исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района в проведении, ежегодных школьных 
республиканских соревнований «Ш кола безопасности»

создание инфраструктуры для организации оказания помощи пострадавшим в 
дорожно-транспортных происшествиях на автомобильных дорогах ;

развитие и совершенствование системы управления и обмена информацией в 
условиях чрезвычайных ситуаций комиссий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан;

-  продолжение создания единой системы предварительного планирования действий 
пожарных и спасателей при чрезвычайных ситуациях на объектах, нарушение режима 
функционирования которых может привести к катастрофическим последствиям;

-  реализацию мероприятий по безопасному поведению  лю дей на воде, поиску и 
спасению людей на водных объектах Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан.

II. Задачи оперативной подготовке
Основными мероприятиями оперативной подготовки считать:
-  республиканский сбор по подведению итогов деятельности ТСЧС, выполнению 

мероприятий гражданской обороны в текущем году и постановке задач на следующий год;
-  учебно-методические сборы в Сабинском муниципальном районе Республики 

Татарстан по подведению итогов деятельности звеньев ТСЧС, выполнению мероприятий 
гражданской обороны в текущем году и постановке задач на следующий год;

-  комплексные проверки выполнения требований нормативных правовых документов, 
регламентирующих деятельность в области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах;

Основными формами оперативной подготовки органов управления, звеньев ТСЧС и 
систем гражданской обороны Сабинского муниципального района определить командно­
штабные учения и командно-штабные (штабные) тренировки, тактико-специальные и 
специальные учения, а также сборы, групповые и практические занятия.

При планировании основных мероприятий по подготовке органов управления, сил 
гражданской обороны 1: ТСЧС руководствоваться Методическими рекомендациями МЧС 
России по подготовке и проведению командно-штабных учений. Тактико-специальные 
учения с районными формированиями гражданской обороны проводить 1 раз в 3 года, 
специальные учения со службами гражданской обороны района проводить 1 раз в 5 лет.

Учения и тренировки по выполнению задач в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, в том числе вызванных террористическими актами, проводить с 
периодичностью и продолжительностью, определенными постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 31 декабря 2003 г. №  693 «О подготовке населения 
Республики Татарстан в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».

Подготовку членов комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организовать в ходе проведения ежегодных 
штабных тренировок.

При планировании учений и тренировок предусматривать выполнение мероприятий по 
приведению органов управления, сил гражданской обороны и ТСЧС в различные степени 
готовности, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, переводу системы



гражданской обороны на условия военного времени, защите населения и культурных 
ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 
действии, ликвидации последствий террористических актов во взаимодействии с 
территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной власти 
органами исполнительной власти республики и органами местного самоуправления.

ходе учений отрабатывать вопросы ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных 
лесными пожарами и другими стихийными бедствиями, разливами нефти и нефтепродуктов 
террористическими актами.

Тренировки по эвакуации с учащимися общеобразовательных учреждений проводить в 
начале и в конце каждого полугодия учебного года.

При проведении учений и тренировок особое внимание уделять оценке реальности 
имеющихся планов гражданской обороны и .защиты населения, действий (взаимодействия) 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, организации взаимодействия Органов управления, звеньев ТСЧС и сил 
гражданской обороны при ликвидации чрезвычайных ситуаций и выполнении мероприятий 
по первоочередному жизнеобеспечению  и эвакуации населения.

Темы учений и тренировок определять исходя из особенностей территорий 
муниципальных образований и задач, выполняемых ТСЧС, учитывая специфику 
чрезвычайных ситуаций, произошедших на территории муниципальных образований.

1еред началом характерных для района и Республики Татарстан в целом чрезвычайных 
ситуации (весеннего паводка, лесоторфяных пожаров, аварий в коммунально­
энергетических сетях в осенне-зимний период и так далее) спланировать проведение 
заседании комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности всех уровней.

В ходе учебны х (учебно-методических) сборов'.
-  проводимых органами государственной власти и органами местного самоуправления

I еспублики Татарстан, организовать практические занятия по отработке действий
должностных лиц органов государственной власти и комиссий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при ликвидации
аварий на потенциально опасных объектах ^организации защиты населения в чрезвычайных 
ситуациях;

-  проводимых на предприятиях, в учреждениях, организовать показные занятия с 
аварийно-спасательными формированиями по ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
эвакуации рабочих и служащих;

проводимых на предприятиях, в учреждениях, организациях с негосударственной 
формой собственности, организовать занятия с рабочими и служащими по отработке 
практических действий при возникновении чрезвычайной ситуации.

Подготовку оперативных дежурных (дежурных, диспетчерских) служб организовать 
пугем проведения тренировок действий при возникновении чрезвычайных ситуаций, оценки 
обстановки с использованием моделей типовых чрезвычайных ситуаций, оперативного 
информирования руководителей органов управления гражданской обороны и ТСЧС, 
подготовки предложений для принятия предварительных решений по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Для органов управления, сил гражданской обороны и ТСЧС началом учебного года 
считать 11 января 2012 года, окончанием учебного го д а-  .30 ноября 2012 года.

III. Задачи по подготовке органов повседневного управления
Продолжить работу по:
-  совершенствованию деятельности в области создания, сохранения и использования 

страховых фондов документации на объекты повышенного риска (потенциально опасные), 
объекты систем жизнеобеспечения населения

- разработке реестров основных опасностей на территории Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан;.



7

-  разработке (корректировке) алгоритмов действий, инструкций и справочных 
материалов для дежурного персонала дежурно-диспетчерских служб по каждому виду 
чрезвычайных ситуаций, которые могут возникнуть на территории Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан;

-  организации тесного взаимодействия дежурно-диспетчерских служб по вопросам 
приема, обработки, передачи и перераспределения информации между диспетчерскими 
службами и аварийно-спасательными формированиями, реагирования на возникающие 
чрезвычайные ситуации и происшествия; •

-  оснащению дежурно-диспетчерских служб современными средствами связи;
-  организации прямой связи дежурно-диспетчерских служб с:
а) подразделениями пожарной охраны и поисково-спасательными службами;
б) потенциально опасными объектами;
в) органами управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;
Подготовку и обучение специалистов дежурно-диспетчерских служб осуществлять:
-  на базе Учебно-методического центра по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям Республики Татарстан, его филиалов, Учебного центра федеральной 
противопожарной службы по Республике Татарстан и его филиалов;

-  в ходе проведения занятий по профессиональной подготовке один день в месяц по 
6-8 часов, тематику определять исходя из решаемых вопросов и характерных чрезвычайных 
ситуаций, а также личной подготовленности специалистов;

-  в ходе проведения ежедневных инструктажей заступающих дежурных смен;
-  в ходе проведения тренировок со сменами дежурно-диспетчерских служб при 

проведении различных учений и тренировок с органами управления и силами ТСЧС, на 
которые привлекаются дежурно-диспетчерские службы. При этом каждая дежурная смена 
должна принять участие в учениях и тренировках не менее 2 раз в год.

В ходе подготовки персонала дежурно-диспетчерских служб особое внимание 
сосредоточить на организации приема информации об угрозе возникновения или 
возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременном оповещении органов управления и 
сил ТСЧС, населения, а также доведении сигналов оповещения гражданской обороны.

Не реже одного раза в полгода проводить зачеты, по результатам которых принимать 
решение о допуске специалистов дежурно-диспетчерских служб к работе.

IV. Особенности подготовки нештатных аварийно-спасательных формирований
Подготовку нештатных аварийно-спасательных формирований организовывать и 

проводить в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 22 
ноября 1997 г. №  1479 «Об аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно- 
спасательных формирований и спасателей» и от 2 ноября 2000 г. №  841 «Об утверждении 
Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны».

При подготовке нештатных аварийно-спасательных формирований основные усилия 
сосредоточить на практическом овладении личным составом приемами и способами 
действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, 
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

Подготовку орган^з управления гражданской обороны и специалистов нештатных 
аварийно-спасательных формирований, а также учреждений и организаций, содержащих и 
использующих средства индивидуальной защиты, приборы радиационной, химической 
разведки и контроля в интересах гражданской обороны, осуществлять в соответствии с 
приказом МЧС России от 27.05.2003 № 285 «Об утверждении и введении в действие Правил 
использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, 
химической разведки и контроля».

Подготовку руководителей и специалистов нештатных аварийно-спасательных 
формирований, помимо образовательных учреждений, указанных в постановлении 
Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 г. №  841, проводить в Учебном 
центре федеральной противопожарной службы по Республике Татарстан.



8

При подготовке руководителей и специалистов нештатных аварийно-спасательных 
формирований особое внимание обратить на выработку умений и навыков по приведению в 
готовность личного состава формирований к действиям по предназначению, выполнению 
специальных задач в ходе проведения аварийно-спасательных работ в районах 
чрезвычайных ситуаций и в очагах поражения, возникающих при ведении военных 
действий или вследствие этих действий.

При проведении с нештатными аварийно-спасательными формированиями 
практических занятий, а также в ходе проведения тактико-специальных и других учений 
(тренировок) создавать обстановку, способствующую освоению личным составом навыков 
применения средств индивидуальной и коллективной защиты, выработке специальных 
физических и морально-волевых качеств.

В ходе занятий, учений и тренировок с нештатными аварийно-спасательными 
формированиями отрабатывать вопросы организации их взаимодействия с силами 
гражданской обороны при выполнении задач по предназначению.

Руководители нештатных аварийно-спасательных формирований могут осуществлять 
специальную подготовку методом проведения сборов. Для каждого такого сбора 
разрабатывать специальные программы в объеме 36 учебных часов. Занятия в ходе сборов 
проводить на базе Учебно-методического центра по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям Республики Татарстан или непосредственно в организациях по профилю 
деятельности.

Готовность нештатных аварийно-спасательных формирований проверять на занятиях, 
учениях и тренировках по гражданской обороне.

Руководителям организаций ежегодно до 15 декабря представлять сведения о подготовке 
нештатных аварийно-спасательных формирований в Управление МЧС РТ по Сабинскому 
муниципальному району.

Нештатные аварийно-спасательные формирования и их личный состав, привлекаемые к 
выполнению аварийно-спасательных работ в ходе ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций, аттестуются постоянно действующей территориальной аттестационной 
комиссией, которая руководствуется Квалификационными требованиями и методическими 
рекомендациями по проведению аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно- 
спасательных формирований и спасателей, утвержденными Межведомственной комиссией 
по аттестации аварийно-спасательных формирований, спасателей и образовательных 
учреждений по их подготовке.

Особое внимание при аттестации обращать на техническую оснащенность нештатных 
аварийно-спасательных формирований, уровень подготовленности спасателей и наличие 
соответствующих аттестационных документов на право ведения аварийно-спасательных 
работ.

У.Задачи по подготовке подразделений всех видов пожарной охраны
Профессиональную подготовку в подразделениях пожарной охраны организовать в 

соответствии с Планом профессиональной подготовки подразделений пожарной охраны.
Подготовка личного состава подразделений пожарной охраны включает в себя 

следующие виды обучения:
-  специальное первоначальное обучение;
-  подготовку личного состава дежурных смен;
-  специальную подготовку по должности рядового и младшего начальствующего 

состава;
-  служебную подготовку среднего и старшего начальствующего состава;
-  стажировку;
-  повышение квалификации;
-  переподготовку;
-  самостоятельную подготовку.



9

Подготовку личного состава дежурных смен подразделений пожарной охраны 
проводить в период дежурства.

Специальную подготовку по должности рядового и младшего начальствующего 
состава подразделений пожарной охраны организовывать ежегодно и осуществлять в форме 
специальных семинаров или инструкторско-методических занятий.

Специальную и служебную подготовку начальствующего состава подразделений 
пожарной охраны организовать в органах управления и подразделениях пожарной охраны по 
месту службы.

В документах планирования учитывать вопросы подготовки личного состава дежурных 
смен подразделений пожарной охраны, проведения пожарно-тактических учений, занятий с 
пожарными расчетами по решению пожарно-тактических задач, тренировок со звеньями 
газодымозащитной службы, подготовки технических служб пожарной охраны.

Совместную подготовку подразделений пожарной охраны в масштабах гарнизонов 
проводить в ходе пожарно-"\тктических учений и тренировок под руководством старшего 
должностного лица соотоетствующи:. гарнизонов.

Тактическую подготовку начальствующего состава пожарной охраны проводить в 
соответствии с организационно-методическими указаниями по тактической подготовке 
начальствующего состава федеральной противопожарной службы МЧС России.

Занятия по решению пожарно-тактических задач проводить в количестве, 
устанавливаемом начальниками подразделений пожарной охраны, но не реже 1 раза в месяц 
с каждым дежурным караулом (в дневное и ночное время) пожарного подразделения, в 
районе выезда которого расположен изучаемый объект, в соответствии с расписанием 
занятий.

Руководителем занятий по решению пожарно-тактических задач является начальник 
или заместитель начальника пожарного подразделения.

Начальникам подразделений пожарной охраны при проведении занятий с выездом на 
объекты проводить корректировку планов пожаротушения объектов и карточек тушения 
пожаров, а также проверку исправности систем пожарного водоснабжения.

Пожарно-тактические учения проводить на конкретных объектах или в населенных 
пунктах в условиях и темпе, лаиболее приближенных к реальной обстановке на пожаре.

К учениям привлекать силы и средства более одного караула гарнизона пожарной 
охраны, специальные службы, а также приспособленную для целей пожаротушения или 
другую технику.

На учениях совершенствуются тактическое мышление и навыки начальствующего 
состава по руководству действиями пожарных подразделений при исполнении ими 
обязанностей различных должностных лиц на пожаре (руководителя тушения пожара, 
начальника штаба, начальника тыла, начальника участка тушения), отрабатываются вопросы 
работы штаба пожаротушения, тыла и связи на пожаре, взаимодействие пожарных 
подразделений с инженерно-техническими работниками объекта и специальными службами, 
а также приемы и способы тушения пожаров, совершенствуется физическая подготовка и 
морально-волевые качества личного состава.

Тренировочные учения проводить под руководством начальников и заместителей 
начальников подразделений пожарной охраны (не менее одного учения в зимний и летний 
периоды, но не реже, чем раз в квартал). :

Контрольно-проверочные пожарно-тактические учения проводить при 
инспектировании деятельности подразделений пожарной охраны или при подведении итогов 
подготовки за год (то есть не реже 1 раза в год).

Показные пожарно-тактические учения проводить с подразделениями пожарной 
охраны в масштабе гарнизонов пожарной охраны не реже одного раза в полугодие (по 
одному в зимний и летний периоды обучения). К показным учениям привлекать весь 
начальствующий состав, свободный от несения службы.



10

Количество пожарно-тактических учений и занятий по решению пожарно-тактических 
задач в границах территориального или местного гарнизона пожарной охраны федеральной 
противопожарной службы определяются программой подготовки.

VI. Задачи в области обеспечения безопасности людей на водных объектах 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан

Главной задачей в области обеспечения безопасности жизни людей на водных объектах 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан считать строгое выполнение 
требований законодательств Российской Федерации и Республики Татарстан.

Обратить особое внимание на совершенствование нормативной правовой базы в 
области обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных на 
территории Сабинского муниципального образования, в периоды купального сезона, 
ледостава и весеннего ледохода.

Принять действенные меры по:
-  оборудованию мест массового отдыха людей на водных объектах и запрещению 

купания населения в необорудованных, опасных для жизни и здоровья местах
Организовать взаимодействие по проведению мероприятий, направленных на 

обеспечение безопасности жизни людей на территориях муниципальных образований, с:
а) территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной власти, 

уполномоченными осуществлять функции по:
-  оказанию государственных услуг и управлению федеральным имуществом в сфере 

водных ресурсов по Республике Татарстан;
-  надзору в сфере природопользования и государственному управлению в области 

организации и функционирования особо охраняемых природных территорий федерального 
значения по Республике Татарстан; • '

-  контролю и надзору в сфере ; обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, защиты прав потребителей и потребительского рынка в Республике 
Татарстан;

• б) межмуниципальным отделом МВД России «Сабинский», Сабинским филиалом 
ОАО «Татавтодор» и иными органами исполнительной власти района.

Настоящие Организационно-методические указания довести до глав сельских 
поселений, ведомств, организаций, учреждений и предприятий Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан.


